**A** Domini, et laudem ejus in Jerusalem. In conveniendo populos in unum, et reges, ut serviant Dominum. Respondit ei in via virtutis suæ: Paucitatem dierum meorum nuntia mihi. Ne revokes me in dimidio dierum meorum, in generatione et generationem anni tui. Initio, tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt celi. Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes sicut vestimentum veterascent. Et sicut oportiorum mutabis eos et mutabuntur, tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. Filii servorum tuorum habitabunt, et semen eorum in seculum dirigetur.

## COMMENTARIUM.

**B** Legimus clamorem Sodomorum ascendisse ad Deum, et ita demum sulphureo eos imbre crematos. Prius ergo quam ad fletum et ad jejunium pro peccatis nostris animum convertamus, non audeamus dicere, Clamor mens ad te perveniat. Ne forte non sit talis clamor, qui misericordiam consequatur. Ne forte sit in eo ira, causatio, maledictio, adulatio, detracatio, insultatio, mendacium, et cætera his factis similia. His ergo vitiis pessimis nostro clamore sonante, rogandus est Deus, ne clamor hic ad eum perveniat. Sed te, in aliquibus factis nefariis constitutis nobis, rogemus dicentes: Ne avertas faciem tuam a peccatis meis. Renuntiemus ergo omnibus vitiis et passionibus, et facti patiperes spiritu, præterita nostra facta plangentes, ita nos in hujus carmine psalmi fundamus orantes, ut clamor noster ad eum perveniat, et non avertat faciem suam a nobis. Quod tamen flentes dicamus nos, qui pro peccatis oramus, his versiculis edocemur: Dies, inquit, mei sicut umbra declinaverunt, id est, perdidi quod vixi, quia in peccatis sicut senum arui. Fenum autem et stipula et lignum esca ignis est. Et ideo tribulor, quia et ossa mea sicut frixerium, id est, fasciculum sarmenti aridum, ita confixa sunt, parata ad incendium gehennæ. Percussus sum sicut senum, et aruit cor meum. Percussus sum compunctiope futuri supplicii, et propter hoc oblitus sum manducare pacem. A voce autem gemitus mei, adhaeserunt ossa inæa carui mei, factus sum sicut pelicanus in solitudine, id est, sicut avis illa quam pelicanum vocant, quæ non habitat nisi in desertis, habens escas veneno eremi et juncitibus amaritudinibus plenas. **C** Factus sum sicut nycticorax in domicilio. Corvus præ nigredine obscurus est, jam nocte quasi nigrior, cui et obscuritas nigredinem geminat. Ergo et ego, inquit, duplicatam nigredinem peccatorum in me deplorans, voces meas quasi nycticorax dirigo, clamans solus, sicut passer solitarius in ædificio. In qua tota die exprobaverunt me inimici mei, et qui duduim laudaverunt me, nunc adversum me jurabant, id est, non letho illius vivam. Quomodo enim vivebas, ut sic illi jurarent? Ideo, inquit, sic jurabant, quia cinerem sicut panem manducabam, et potum meum fletibus miscebam. Hoc quare? A facie iræ tuæ et indignationis tuæ. Cujus iræ? Pro peccatis utique in iudicio debite. In quo hic elevantur et exaltantur,

ibi allidantur necesse est. Cum ergo moriatur omne genus hominum in peccatis, quid superest, nisi ut persona totius saeculi tibi preces flebili effundat eloquio? Nullus enim salvabitur, nisi tu, Domine, exsurgens miserearis Sion. Venit enim tempus ut venias et miserearis Sion. Quia beneplacitos habuerunt servi tui lapides ejus. Lapides utique de quibus legitur: Lapides justi volvuntur in ea. Qui enim servi Dei sunt, bene illi placent libri omnes veteris Testamenti, qui habent in se unum lapidem angularem. Nec solum lapides beneplacitos habuerunt, sed et terrae ejus miserebuntur. Terra lapidum, corpora sunt animarum. Non solum nobis anime sancte placent, si servi Dei sumus, sed ipsa corpora eorum in quibus afflitti sunt, torti, combusti, ac diversis suppliciis macerati miserantes veneramur. Quomodo miserantes? Dolor nobis est in afflictione et supplicio quo passi sunt, et gaudium nobis est in perseverantia quia vicerunt. Cum ergo, Domine, et tu veneris, et sancti tui pro testimonio nominis tui passi fuerint, tunc timebunt gentes et omnes reges terre gloriam tuam. Tunc ædificabitur Ecclesia tua in Sion, et videberis in maiestate tua, cum respexeris de excelso tuo Iesu Christo, ut audias gemitum competitorum, et solvas filios interemptorum. Interempti sunt patres nostri omnes sancti qui nobis prædicaverunt Christum. Nos ergo ligati eramus a Satana, quia ii qui genuerunt nos verbo vite, fuerunt interempti. At ubi cognovimus eos in celis gaudere et possidere gloriam Christi, ædificata est in nobis Sion, et visus est Dominus in maiestate sua. Gaudemus enim, quia respexit in oratione eorum, et non sprevit preces eorum. Scripsimus passiones eorum in progenies alteras, et populus qui creabitur usque in sempiternum laudat Dominum in sanctis suis. Ibi convenient populi in unum, et regna, ut serviant Domino. Per quos paucitas dierum nostrorum regitur, et nuntiatur nobis prope esse finem, reliquum esse, ut et qui utuntur hoc saeculo, tanquam non utantur. Præterit enim figura hujus mundi (I Cor. vii), et transeunte figura, veniet veritas Christus, qui dicimus: In saecula saeculorum sunt anni tui. Initio terram ipse fundasti, et coeli opera manuum tuarum sunt. Non ergo novum Dominum adoramus in Christo, sed eum qui est, et semper idem est, cuius anni non deficient. Quod autem de cœlo et terra dicit, Ipsi peribunt, præmissionem illam confirmat, qua cautum est futurum cœlum novum et terram novam, in quibus filii servorum Christi habitent. Paulus servus Christi, similiter et omnes apostoli servi Christi. Nos qui credidimus per eos filii servorum ipsius sumus. Et si secuti fuerimus vestigia eorum, sicut illi Christi, habitabimus cum eis in cœlo novo et in terra nova. Et semen verbi quod nobis spem dedit credentibus, tunc capiet in remuneratione nostra fructum, quod jam finem non habeat, sed maneat directum a Deo irrevocabile; ad dimidium dierum prima inventus est, et ultimum dierum senectus. Ibi ergo jam nec in dimidio dierum finiuntur, nec in senectute moriuntur. Quia cœli novi sunt, rorem immortalitatis